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МАЗМҰНЫ

Редакция бағанасы

Әділет министрі М. Бекетаевтың Үкіметтің баспасөз орта-
лығының алаңшасында «Норма шығармашылық процесті жетілдіру 
туралы» тақырыбында сөз сөйлеуі  

Р.К. СӘРПЕКОВ ЕАЭО сотының одақ мүше-мемлекеттерінің 
(Қазақстан Республикасы мысалында) ұлттық органдарымен өза-
ра әрекеттесуі: тәжірибе, мәселелер және әрі қарай жетілдірудің 
жолдары

Конституциялық және әкімшілік құқық 
Е.А. ДҮЙСЕНОВ, А.Қ. ЛӘМБЕКОВА, Е.А. ДҮЙСЕНОВ  

Қазақстан Республикасының үкіметі жанындағы заң жобалау қыз-
меті мәселелері жөніндегі ведомствоаралық комиссия: заң шығару 
қызметін жетілдіру бойынша ұсынымдар мен ұсыныстар

Б.Қ. НҰРҒАЗИНОВ, Д.А. ПАШЕНЦЕВ, О.Н. ШЕРСТО-
БОЕВ, Т.Қ. МАКЕНОВ  Қазақстан Республикасының әкімшілік 
ісінде прокурордың іс жүргізу жағдайының келешегі туралы

Е.Б. АБДРАСУЛОВ, А.Е. АБДРАСУЛОВА Құқықтағы нақты 
және жалған олқылықтар және оларды сот органдарының құқық 
қолдану қызметінде орындалу жолдары

С.К. УКИН, Д.С. БАТЫРБЕКОВА «Астана» Халықаралық 
қаржы орталығының аумағында шетелдіктер мен азаматтығы жоқ 
адамдардың құқықтық жағдайы ерекшеліктерінің кейбір мәселе-
лері 

Азаматтық және азаматтық іс жүргізу  құқығы
К.М. ИЛЬЯСОВА Жер қойнауын пайдалану жөнінде келісім-

шарттар бойынша дауларды баламалы шешу мәселелері
М.А. ЕСТЕМІРОВ «Жауапкершілігі шектеулі және қосымша 

жауапкершілігі бар серіктестіктер туралы» Қазақстан Республика-
сының Заңының 11-бабына түсініктеме

Қылмыстық құқық және қылмыстық процесс
З.Ғ. ҚАЗИЕВ, А.Н. АҚПАНОВ Қазақстан Республикасының 

қылмыстық-процестік құқығын және заңнамасын дамыту страте-
гиясы

Қ.Е. ИСМАҒҰЛОВ, А.Қ. ҚҰРМАНОВА, Б.А. АМАНЖО-
ЛОВА Жеке адамға қарсы құқық бұзушылықтар жүйесінде адам 
өлтiру жауапкершілігі туралы отандық қылмыстық заңнаманы 
жетілдіру

А.Т. КӘРІПОВА, Т.Ғ. МАХАНОВ Қазақстан Республикасы-
ның қылмыстық заңнамасы бойынша сыбайлас жемқорлық қыл-
мыстары үшін белгіленген қылмыстық-құқықтық нормалар санк-
циясын талдау

Халықаралық құқық және салыстырмалы 
құқықтану

М.А. СӘРСЕМБАЕВ ЕАЭО сотының және ЕО сотының 
шешімдері, қаулылары мен қорытындылары: ұқсас және айыру 
белгілері

Г.А. МЕНЗЮК, Ю.А. ГАВРИЛОВА, Б.А. УМИТЧИНОВА  
ЕАЭО және ЕО шеңберінде интеграциялық процестер контекстін-
дегі суверенитет және ұлттықтан жоғары тұрудың  арақатынасы

Құқықтық мониторинг
С.И. КЛИМКИН Тағыда жауапкершілігі шектеулі серікте-

стікке қатысушылардың жауапкершілік мәселесі туралы
М.Х. ХАСЕНОВ Ерлер мен әйелдердің тең құқықтарының 

және тең мүмкіндіктерінің мемлекеттік кепілдіктері туралы Қа-
зақстан Республикасының заңнамасына талдау нәтижесі туралы

Р.Е. ЖАҚЫПОВ Қазақстан Республикасының саяси партия-
лар туралы заңнамасын жетілдіру мәселелері
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МАЗМҰНЫ

Мемлекеттік тілдегі заң шығармашылығы практи-
касынан

Е.С. САФУАНИ Нормативтік акт тілінің кейбір мәселелері
Ж.М. ТҰРАРОВА, А.Н. КАДИРОВА Терминдік қорды 

жетілдірудің кейбір мәселелері
Жас ғалым мінбері
Қ.Қ. САБИРОВ Қазақстан Республикасының ойын бизнесін 

реттеу саласындағы заңнамасын жетілдірудің кейбір мәселелері
Д.Б. РАЗИЕВА Тәртіптік жауапкершілік институтында әділ-

дік қағидатын іске асыру
А.Р. ХАСЕНОВА  Қазақстан Республикасы Жоғарғы Соты-

ның парақорлықты саралау мәселелері бойынша түсіндірмелерінің 
даулы қағидалары

Ғылыми өмір хроникасы
«Әкімшілік-процестік құқықтық қатынастар қатысушылары-

ның құқықтық жағдайы» тақырыбындағы дөңгелек үстел туралы 
ақпараттық хабарлама, Нұр-Сұлтан қ., 2019 жылғы 20 маусым 

 «БҰҰ-ы қызметі мен егемен мемлекеттер үшін ұлттық және 
халықаралық деңгейдегі құқықтың үстемдігі басымдылық ретін-
де» атты халықаралық ғылыми конференция  туралы ақпараттық 
хабарлама, Нұр-Сұлтан қ., 2019 жылғы 6 қыркүйек

Қазақстан Республикасы Заңнама және құқықтық ақпарат ин-
ституты делегациясының Беларусь Республикасына қызметтік са-
пары туралы ақпараттық хабарлама, Минск қ., 2019 жылғы 17-20 
қыркүйек

Ғарыш құқығы және саясаты жөніндегі БҰҰ-ның халықара-
лық конференциясы туралы ақпараттық хабарлама, Стамбул қ., 
Түркия, 2019 жылдың 23-26 қыркүйегі 

 
«Жаршының» мұрағат беттері
Ж.О. ҚҰЛЖАБАЕВА  Бостандықты шектеу түріндегі қылмы-

стық жазаның қазіргі түсінігі (ҚР ЗИ Жаршысындағы мақала, №2 
(22)-2011, 38-40-б.)

М.Ж. КУЛИКПАЕВА З.ғ.к. Ж.О. Құлжабаеваның «Байкоңыр» 
ғарыш айлағын халықаралық-құқықтық қамтамасыз ету» ғылыми 
жарияланымына қайтып оралғанда

Есімнама
Қазақстан Республикасы Заңнама және құқықтық ақпарат ин-

ститутының бас ғылыми қызметкері, з.ғ.д., профессор Е.М. Абай-
ділдинов – 60 жаста!

Библиография
А.С. Александров, В.В. Колесниктің «Досудебное соглашение 

о сотрудничестве сторон в российском уголовном судопроизвод-
стве» атты монографиясына рецензия. – М.: Юрлитинформ, 2018. 
– 216 б..
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К.Е. ИСМАГУЛОВ, А.К. КУРМАНОВА, Б.А. АМАНЖО-
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Лингвистика орталығының НҚА және халықаралық шарттар жобаларына 
ғылыми лингвистикалық сараптама секторының жетекші ғылыми қызметкері, 
Нұр-Сұлтан қаласы, Қазақстан Республикасы;   e-mail: aliya.kadirova@mail.ru

Түйін сөздер: термин ұғымы; терминжасам; терминология мен терминдер мәселесі.
Аннотация. Мақала «термин» ұғымын және терминдерді қолдануды жетілдіру мәсе-

лелерін талқылауға арналған. Авторлар терминжасам және оны қолдануға қатысты қа-
зақ тілші ғалымдарының тәжірибесін айта келе,    А. Байтұрсынұлының еңбектері туралы 
қысқаша баяндайды. 

Сондай-ақ, қазақ терминологиясының қазіргі кезеңге дейінгі қалыптасқан тәжірибесі 
мен қолданыстағы терминдерді жетілдірудің сабақтастығын атап өтеді.

Заңнамада қолданылатын терминдерді жетілдіру мәселесі заңнама жүйесінде әрбір са-
лаға тән төл және негізгі ұғымдарды іріктеу, сондай-ақ жаңа ұғымдарды жүйелеу, жалпыға 
ортақ нұсқасын пайдалануды қамтамасыз ету арқылы қолданыстағы терминдер жүйесін 
қалыптастырумен байланысты екендігін баяндайды. 

Атап айтқанда, авторлар оларды  терминологиялық сөздіктерді қолдануды үйлестіру-
мен, заң жобаларын әзірлеу және заң жобаларының лингвистикалық сараптамасын жүргізу 
кезінде қажетті тілдік нормаларды сақтау талаптарын, терминдерді біріздендіру тәсіл-
дерін қамтитын әдістемені әзірлеумен және осы шараларды мемлекеттік органдар мен ұй-
ымдардың бірлескен және келісілген күш-жігерімен іске асыруды үйлестірумен байланысты-
рады.

Терминдерді жетілдірудің шаралары ретінде терминологиялық жұмыстардың теори-
ялық және практикалық негіздерін (реттеу, жүйелеу, біріздендіру, стандарттау) ғылыми 
тұрғыда анықтауды атап өте отырып, авторлар сараланған салалық терминологиялық 
сөздіктердің терминдерді нақтылауда, ұғымдарды тұрақтандыруда әдістемелік құрал бола-
тындығын көрсетеді. 

ННЕКОТОРЫЕ ВОПРОСЫ СОВЕРШЕНСТВОВАНИЯ 
ТЕРМИНОЛОГИЧЕСКОГО ФОНДА

Турарова Жумакуль Мухтаровна
Ведущий научный сотрудник сектора научной лингвистической экспертизы 
проектов НПА и международных договоров Центра лингвистики 
Института законодательства и правовой информации Республики Казахстан, 
г. Нур-Султан, Республика Казахстан; e-mail: zhumat_08@mail.ru
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Мемлекеттік тілдегі заң шығармашылығы практикасынан

Кадирова Алия Назаргалиевна
Старший научный сотрудник сектора научной лингвистической экспертизы 
проектов НПА и международных договоров Центра лингвистики 
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г. Нур-Султан, Республика Казахстан; e-mail: aliya.kadirova@mail.ru

Ключевые слова: понятие термина; терминообразование; терминология и проблемы тер-
минов.

Аннотация. Статья посвящена обсуждению вопросов совершенствования понятия  
«термин» и применения терминов. Рассказывая о практике казахских ученых-языковедов, ав-
торы кратко излагают о трудах А. Байтурсынулы, касающихся терминообразования и при-
менения. В статье также подчеркивается преемственность сформированного казахского 
терминологического опыта до настоящего времени и совершенствования действующих тер-
минов.  

Излагают, что вопросы совершенствования терминологии действующего законодатель-
ства связаны с формированием в системе законодательства часто используемых терминов 
путем отбора оригинальных и основных понятий, присущих отрасли, а также систематиза-
ции новых понятий, обеспечения всеобщей последовательности. 

В частности, авторы связывают их с координацией применения терминологических сло-
варей, разработкой методики, включающей требования соблюдения языковых норм, необ-
ходимых для использования при разработке законопроектов и проведения лингвистической 
экспертизы законопроектов, способов унификации терминов, и с реализацией данных мер со-
вместными и согласованными усилиями государственных органов и организаций.

Отмечая научное определение теоретических и практических основ терминологической 
работы (регулирование, систематизация, унификация, стандартизация) в качестве мер по 
совершенствованию терминов, авторы указывают, что дифференцированные отраслевые 
терминологические словари являются методическими пособиями в уточнении терминов, ста-
билизации понятий.

SOME ISSUES OF IMPROVEMENT 
OF THE TERMINOLOGICAL FUND

Turarova Zhumakul Mukhtarovna 
Leading Researcher of the Scientific linguistic expertise sector of NLA projects 
and international treaties of the Linguistic center of the Institute 
of legislation and legal information of the Republic of Kazakhstan; 
Nur-Sultan, Republic of Kazakhstan; e-mail: zhumat_08@mail.ru

Kadirova Aliya Nazargalievna
Senior Researcher of the Scientific linguistic expertise sector of NLA projects 
and international treaties of the Linguistic center of the Institute of legislation 
and legal information of the Republic of Kazakhstan; Nur-Sultan, 
Republic of Kazakhstan; e-mail: aliya.kadirova@mail.ru

Keywords: term concept; term formation; questions of terminology and terms.
Abstract. The article is devoted to the improvement of the concept “term” and the use of it. 

Taking into account the practice of Kazakh linguists, the authors briefly describe the works of 
A. Baitursynuly concerning the term formation and use of it. The article also emphasizes the 
importance of the experience of Kazakh terminology in the improvement of existing terms.

Generalizing the concept of «term» with motivated theoretical conclusions, the authors associate 
the role of terms in the development of science and technology in modern society with its specificity, 
certainty, general acceptance, consistent application of concepts.

It is stated that the issues of improving the terminology of the current legislation are associated 
with the formation in the laws of the system of frequently used terms by selecting the original and 
basic concepts inherent in the industry, as well as the systematization of new concepts, ensuring all 
consistency.

In particular, the authors associate them with the coordination of the use of terminological 
dictionaries, the development of a methodology that includes the requirements of compliance with 
language norms necessary for use in the development of bills and linguistic expertise of bills, methods 
of unification of terms, and the implementation of these measures by joint and concerted efforts of 
state bodies and organizations.
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Из практики законотворчества на государственном языке

Noting the scientific definition of the theoretical and practical foundations of terminological work 
(regulation, systematization, unification, standardization) as measures in order to improve the terms 
that indicates differentiated terminological dictionaries are methodological materials.

«Қазақстан – 2030» бағдарламасында ұлт-
тық терминдік қорды байыту жөнінде міндет-
тердің айқындалғандығы белгілі [1].

Қазақ терминологиялық жүйесін қалып-
тастыру, салалық терминдерді ретке келтіру 
мәселелері мамандардың үнемі назарында 
болған мәселелер екені белгілі. 

Терминдерді қалыптастыруға бұлайша 
айрықша мән берілуі көпшіліктің қабылдауы-
на түсінікті және қолдануына қажетті ғылыми 
ұғымдардың қазақ тіліндегі мағынасын дәл 
айқындаудан туындайтыны мәлім. 

Өткен тарихымызды зерделесек терми-
нологияны қалыптастырудың ғылыми-прак-
тикалық негіздері 1920 жылдардан бастау 
алғандығын көреміз. Алғаш рет 1924 жылы 
Орынбор қаласында өткен қазақстандық мә-
дениет және ғылым қайраткерлерінің І съезін-
де терминдерді қолдану мәселелері көтеріліп, 
кейіннен 1926 жылы Баку қаласында өткен 
терминологтардың Бүкілодақтық І съезінде 
де түркі тілдерінің терминологиясы мәселе-
лері қаралған.

Қазақ тіл білімінің негізін қалаушы линг-
вист, ғалым А. Байтұрсынұлының «Тіл құра-
лы» еңбегінің лингвистикалық терминдерді 
қалыптастырудағы маңызын атауға болады. 
А. Байтұрсынұлы өз еңбектерінде термин-
жасамның лексика-морфологиялық тәсілі 
жеке сөздерді мәністік-морфемдік жағынан 
түрлендіру, ал морфологиялық-синтаксистік 
тәсілмен сөздерді біріктірудің тәсілдерін қа-
зақ тілінің ерекшелігіне қарай шебер қолдану-
мен [2] қатар, терминологиялық жұмыстарды 
жүргізуге, басқаруға, ретке келтіруге, біріз-
дендіруге бастамашылық жасаған [3]. 

Терминдерді қалыптастыру, оларды қа-
зақ тілі заңдылықтарына икемдеу, жүйелеу 
жөніндегі пікірлер сонымен қатар Қ. Басымо-
втың, Т. Шонановтың, Х. Досмұхамедовтің, 
Н. Төреқұловтың, Қ. Кемеңгеровтің, М. Әуе-
зовтің, Қ. Жұбановтың, Н. Сауранбаевтың, М. 
Балақаевтың, Ө. Айтбаевтың және өзге де ға-
лымдардың да еңбектерінде [4] көрініс тапты.

Кеңестік кезеңде шектеулі дамып, ал еге-
мендік алған кезеңде жаңаруға түскен тер-
миндер мәселесі бүгінгі күні  қажетті және са-
раланған негіздерді нақты айқындауға бағыт 
алып отырғанын атап өту қажет. 

Бұл – қоғамдық қатынастардың, өндіріс 
және ғылымның дамуымен,  жаңа ұғымдар-
дың үздіксіз анықталуымен, оларды қорыту-
мен, қабылдаумен байланысты туындайтын 
терминдер мәселесінің өзектілігін көрсетеді.

Осыған қатысты бірқатар теориялық ере-
желерді атап көрсетуге болады.  Мәселен, 

Г.О. Винокур «терминдерді ерекше функ-
циясы бар сөздер», «Термин мен қарапайым 
сөздерді ажырату осы ғылым және оған тән 
ұғымдар жүйесіне тән ерекшелігімен анықта-
лады» десе, А.А. Реформатский «Терминоло-
гия бәрінен бұрын ғылымның ұғымдар жүй-
есімен тығыз байланысты» деп, ұғымдардың 
өздері де өзгеруге ұшырап, өз мәнінің өрісін 
кеңейтеді [5] деп көрсетеді. Ал академик 
І. Кеңесбаев пен профессор Т. Жанұзақов 
та термин ұғымының «шек», «шекара» де-
ген сөздерден пайда болғанын айта келіп: 
«Ғылым мен техниканың, көркемөнер мен 
қоғам өмірінің алуан түрлі саласына байла-
нысты қолданылатын, тиянақты, тұжырымды 
ұғымды білдіретін сөздер мен сөз тіркестері, 
атау сөз», - деген тұжырым жасаған [6].  

Сонымен, алаш зиялылары тұжырымдаған 
қағидалар мен тәжірибелерден бастап қазір-
гі кезеңге дейін терминдерді қолдану туралы 
пікірлердің қоғам дамуындағы тілдің және 
қолданылатын терминдердің өзекті мәселе 
болғанын көреміз.

Бұл ретте Қазақстан Республикасының 
бірінші Президенті Н. Назарбаевтың 2018 
жылғы 10 қаңтардағы Қазақстан халқына 
арнаған «Төртінші өнеркәсіптік революция 
жағдайындағы дамудың жаңа мүмкіндіктері» 
атты Жолдауында аталған: «Егер біз қазақ тілі 
ғұмырлы болсын десек, оны жөнсіз термино-
логиямен қиындатпай, қазіргі заманға лай-
ықтауымыз қажет, қазақ тілін халықаралық 
деңгейге жақындатуымыз керек...» [7] деген 
тапсырма тіл жанашырларының тұжырым, 
ұстанымдарымен  үйлеседі.

Қазіргі кезде бұл міндеттерді орындаудың 
бастамасы ретінде Қазақстанда 2020-2024 
жылдарға арналған мемлекеттік тіл бағдарла-
масын қабылдау жоспарлануда. Бағдарлама-
ның міндеттері: 

латинографиялық алфавит негізінде қазақ 
тілін ортологиялық кодификациялау;

жаңа әліпби негізінде қазақ тілінің сала-
лық терминожүйесін жетілдіру, біріздендіру 
және кодификациялау;

латын әліпбиі негізінде ономастикалық 
кеңістікті реттеу және стандарттау; «Қазақ 
тілінің ұлттық корпусы» мегажобасын іске 
асыру;

білім беру саласында қазақ тілінің қолда-
нылуын кеңейту және оны пайдалану мәдени-
етін арттыру;

мемлекеттік және мемлекеттік емес сек-
тор ұйымдарында қазақ тілін меңгеру деңгей-
ін арттыру болып табылады. 

Бағдарламаны іске асыру аясында қоғам-
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дық және әлеуметтік ғылымдар бойынша 
20 салалық терминологиялық сөздікті 2023 
жылы, техника ғылымдары бойынша 15 сала-
лық терминологиялық сөздікті, жаратылыста-
ну ғылымына арналған 15 томды 2024-2025 
жылы әзірлеу жоспарланып [8] отыр. 

Бүгінгі күні қазақ тілінің реттелген тер-
минологиялық қоры  – 243000 термин. Оның 
40,8 проценті (8571 термин) – төл терминдер, 
59,2 проценті (12429) кірме және аралас тер-
миндер [9].

Терминдерді нақтылауға, ұғымдарды 
тұрақтандыруға, дұрыс қолдануға, бірізден-
діруге бастайтын қадам ретінде Терминоло-
гиялық комиссияның терминдерді бекітумен 
байланысты жұмысының жандана бастаған-
дығын, онымен бірге терминдерді жетіл-
діру мәселесінде Ахмет Байтұрсынұлы қа-
лаған терминжасам қағидаттарын негізге 
алуға, әсіресе халықаралық терминдерді қа-
зақ тілінің  ерекшеліктеріне сай қабылдауға 
ұмтылысты атауға болады [10].

Осы орайда қолданыстағы заңнамадағы 
терминдерді,  әсіресе салалық заңдардағы 
тән төл және негізгі түсініктерді жинақтау 
мен талдаудың, олардың тілдік нормаға және 
заң стилі талаптарына сәйкестілікке келтіру, 
жүйелеу, реттеу, біріздендіру мен стандарттау 
бойынша үйлестіру жұмыстарының заңнама-
ны жетілдірумен қоса терминологиялық қор-
ды жетілдіру үшін де маңызы зор.  

Қазіргі қоғамның дамуы, ондағы ғылым 
мен техникадағы өзгерістер заңнамаға 
құқықтық озық үлгілерін қабылдаумен қатар, 
түрлі ұғымдар мен терминдердің қолданысқа 
енуіне ықпал етуде. Мәселен, Қазақстан Ре-
спубликасының Азаматтық процестік ко-
дексінде қолданылған  терминдерді атап өту-
ге болады. Мысалы 8-баптың 5-тармағында 
«иск» (заявление) - «талап қою (арыз)» деген 
термин құқықтық ұғымның, процестік құ-
жаттың мазмұнын қамтитын арызды толық 
ашпайды. «Талап қою» дегенді «предъявле-
ние иска» деп аударсақ әрекет ұғымын иеле-
неді. Сонымен бұл термин «бір ғана ұғымды 
қамтуы қажет» деген терминге қойылатын 
талапқа сәйкес келмейді. Осы Кодексте  «су-
дебное заседание» - «сот отырысы» деп қол-
данылса, кейбір заңдарда «сот мәжілісі» деп 
қолданылады. Терминологиялық комисси-
ямен «судебное заседание» деген термин-
нің «сот отырысы», «сот мәжілісі» деген екі 
нұсқасы да бекітілген.

Сондықтан заңдарды әзірлеу, жетілдіру 
жұмыстары барысында  заңдардағы ұғымдық 
мәніне сәйкеспейтін, құқықтық қолданыста 
бірізді түсінуді қиындататын терминдерді 
азайту  жолдарын, оның ішінде Терминоло-
гиялық комиссияда қаралатын терминдердің 
бекітілген кезде әртүрлі нұсқада алынбауын 
терминком мүшелері мұқият қарауы қажет.  

Аталған  Бағдарлама міндеттерімен нор-
мативтік құқықтық актілер және халықара-
лық шарт жобаларының заң техникасы мен 
тілдік нормаға сай әзірленуін бағалау мақса-
тында жүргізілетін ғылыми лингвистикалық 
сараптама міндеттері де сабақтас.  Сараптама 
шегінде қаралатын мәселелер заң мәтініндегі 
терминдер мен ұғымдардың, сөздер мен сөз 
тіркестерінің мағыналық шегін нақтылауға 
және қолданылу сапасын жетілдіруге бағыт-
талатын ізденісті, талдау мен бағалауды, нор-
мативтік құқықтық актілер мен халықаралық 
шарт жобаларының сапасын арттыруды көз-
дейді.

Қоғам дамуының құқықтық құралы заңна-
маны жетілдіру – үздіксіз процесс. Бүгінгі 
күні қолданыстағы заңнамадағы, нормативтік 
құқықтық актілер жобаларындағы термин-
дердің қолданылу сапасын жетілдіруге ықпал 
ететін шараларды жүзеге асыру алға қойылады: 

1) заң жобаларын әзірлеу және олардың 
лингвистикалық сараптамасын жүргізу кезін-
де тілдік нормаларды сақтау талаптарын 
қамтитын әдістемені әзірлеу. Онда терми-
нологиялық жұмыстардың теориялық және 
практикалық негіздері (реттеу, жүйелеу, біріз-
дендіру, стандарттау) анықталуы қажет; 

2) Нормативтік құқықтық актілерге жүр-
гізілетін құқықтық мониторинг шегінде тер-
миндік, сөзжасамдық және өзге де тілдік 
норманы бұзатын олқылықтарды анықтауға, 
оларды түзетуге бағытталған ұсынымдарды 
әзірлеу қажет;

3) терминологиялық сөздіктерді сарапта-
мадан өткізу арқылы қолданысқа ортақ, біріз-
дендірілген, бекітілген терминдерді қамтитын 
сөздіктердің пайдаланылуын үйлестіру қажет.

Алайда, бұл мемлекеттің қолдауымен 
мемлекеттік органдар мен ұйымдардың бір-
лескен және келісілген іс-шараларын жүргізу-
мен жүзеге асырылуы мүмкін. 

Осы орайда «Заңнама және құқықтық 
ақпарат институты» республикалық мем-
лекеттік қазыналық кәсіпорны заңнаманы 
жетілдіруге арналған іргелі және ғылы-
ми-қолданбалы зерттеулер шегінде норма-
тивтік құқықтық актілер жобаларының ғылы-
ми лингвистикалық сараптамасын жүргізуде 
практикалық маңызға ие сөздіктерді әзірле-
гендігін атауға болады.

Тәжірибеде үлкен сұранысқа ие болып 
отырған осындай еңбектің бірі - «Заңнама 
және құқықтық ақпарат институты» респу-
бликалық мемлекеттік қазыналық кәсіпорны 
Лингвистика орталығының жетекші ғылы-
ми қызметкері М. Айымбетовтың құрасты-
руымен және жалпы редакторлығымен 2011 
жылы бірінші нұсқасы әзірленген және 2016 
жылы қайта толықтырылып, өңделген нұсқа-
сы болып табылатын Заңнама терминдерінің 
қазақша-орысша, орысша-қазақша сөздігі. 
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«Заңнама және құқықтық ақпарат институ-
ты» республикалық мемлекеттік қазыналық 
кәсіпорны 2020 жылы осы Сөздіктің латын 
әліпбиіндегі нұсқасын  басып шығаруды 
жоспарлап отыр.

Аталған сөздік Лингвистика орталығы ма-
мандарының нормативтік құқықтық актілер 
және халықаралық шарттар жобаларының 
ғылыми лингвистикалық сараптамасын жүр-
гізуде күнделікті пайдаланатын құралы болып 
отыр. Сөздіктің осылай қолданыс табуының 
себебі заңнамада қолданылатын терминдерді 
жинақтауды жүйелі түрде тәжірибемен ұшта-
стырып, терминдердің баламаларын саралап 

жүйелеумен, көп жылдар бойы бекітілген тер-
миндерді жинақтаумен байланысты. 

Заңнаманы жетілдірудің тілдік мәселе-
лерінде, әсіресе терминдер мағынасы мен 
қолданысын анықтауға бағыт-бағдар беретін 
осындай сөздіктердің болуы маңызды. Сон-
дай-ақ тілдік нормаларды сақтау бойынша 
әдістемелік құралдардың да болуы аса қажет. 

 Қорыта айтқанда, нормативтік құқықтық 
актілер жобаларын әзірлеуде терминдер жүй-
есін, құрамы мен құрылымының сапалық дең-
гейін жетілдірудің кез-келген тәсілі заңнама 
мен құқық қолданудың тиімділігін арттыру-
дың шарасы болары анық.
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